
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

Capitaneria di Porto MILAZZO 

Servizio Personale Marittimo e Attività Marittime  

Sezione Demanio e Contenzioso 

Molo Marullo - 98057 Milazzo 

P.E.C.: cp-milazzo@pec.mit.gov.it  

e-mail: cpmilazzo@mit.gov.it  

A V V I S O  

PUBBLICAZIONE ISTANZA PER IL RILASCIO DELLA CONCESSIONE DEMANIALE 

MARITTIMA CINQUANTENNALE AI SENSI DELL’ART.36 COD. NAV. RELATIVA AL 

COLLEGAMENTO IN CORRENTE CONTINUA A 500 KV DI POTENZA PARI A 1000 

MW DENOMINATO “TYRRHENIAN LINK – COLLEGAMENTO EST. 

--------------------------------------------------- 

Il Capo del Compartimento Marittimo di Milazzo, 

VISTO: il dispaccio prot. n. 11292, datato 6 aprile 2022, con il quale il Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha autorizzato la scrivente Capitaneria 

di Porto a dare corso, per la zona di mare territoriale di competenza, al 

procedimento istruttorio nonché alla pubblicazione della domanda di 

concessione demaniale marittima sotto indicata, secondo le modalità indicate 

nello stesso dispaccio. 

VISTO: l’art. 18 del Regolamento al Codice della Navigazione;  

RENDE NOTO 

che la Società TERNA S.p.A. con sede legale in viale Egidio Galbani n. 70 – c.a.p. 

00156 – Roma, codice fiscale e partita IVA 05779661007, nell’ambito del più ampio 

progetto che prevede il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di un 

collegamento in corrente continua a 500 kV di potenza pari a 1000 MW “Tyrrhenian Link 

– Collegamento Est”, mediante la realizzazione di un cavo sottomarino di altissima 

tensione a corrente continua (HVDC) tra due nuove stazioni di conversione da 

realizzarsi nel Comune di Termini Imerese (PA) e nel comune di Eboli (SA), con 

domanda pervenuta in data 7 marzo 2022, nonché successiva nota in data 22 aprile 

2022, e per ultimo con nota prot. 6060 in data 15 marzo 2024, ha chiesto la 

concessione demaniale marittima cinquantennale per l’occupazione e l’uso delle 

porzioni di mare territoriale interessati dalla tratta sottomarina ricadente nella 

mailto:palermo@guardiacostiera.it


giurisdizione territoriale di competenza di questo Compartimento Marittimo interessate 

dall’opera. 

INVITA 

tutti coloro che ritenessero di avervi interesse a presentare, per iscritto, alla Capitaneria 

di Porto di Milazzo, entro il termine perentorio di giorni 20 (venti) dalla data di 

pubblicazione del presente avviso, quelle osservazioni e opposizioni che riterranno 

opportuno formulare a tutela dei loro diritti e/o interessi legittimi. 

La presente richiesta di concessione, in considerazione che il progetto nella sua 

interezza ha già scontato le procedure pubblicitarie con riferimento al procedimento 

unificato di autorizzazione ex art. 1 sexies D.L. n. 239/2003, convertito con 

modificazione in Legge. n. 290/2003 e s.m.i., e a quello di compatibilità ambientale, 

viene pubblicata solo ai fini oppositivi a salvaguardia dei soli interessi marittimi, pertanto 

si avverte che trascorso il suddetto perentorio termine non verranno accettati reclami 

e/o memorie e si darà corso alla pratica inerente la concessione richiesta. 

Gli interessati potranno prendere visione degli atti relativi al procedimento, previo 

accordo, presso la Sezione Demanio della Capitaneria di Porto di Milazzo, sita presso il 

Molo Marullo, 98057 Milazzo, tel. 0909281110, PEC: cp-milazzo@pec.mit.gov.it. 

Il Capo Sezione pro-tempore della Sezione Demanio è reperibile ai seguenti contatti: 

telefono 0909281110, PEC: cp-milazzo@pec.mit.gov.it. 

D I S P O N E 

che il presente avviso sia pubblicato, per un periodo di 20 (venti) giorni, all’Albo dei 

Comuni costieri del Compartimento marittimo di Milazzo, dell’Ufficio Circondariale 

Marittimo di Lipari e dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Sant’Agata di Militello. 

 

Milazzo, 15 marzo 2024 

IL COMANDANTE 
C.F. (CP) Luca TORCIGLIANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-18T09:05:05+0100




